Протокол
[bookmark: _GoBack]публичных слушаний по проекту решения Думы Железногорск-Илимского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение»

23 мая 2023 года						г. Железногорск-Илимский

Место проведения: Иркутская обл., Нижнеилимский район, г. Железногорск-Илимский, квартал 8, дом 19, каб. 18.
Публичные слушания ведет: Заместитель Главы по инвестиционной политике и экономическому развитию администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» – Н.С. Найда.

Секретарь: главный специалист юридического отдела администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» – А.С. Козлов.

Присутствовало: 15 человек.

Повестка дня:
1. Об утверждении и принятии проекта решения Думы Железногорск-Илимского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение».

1.1. Слушали Н.С. Найда, который сообщил, что в соответствии со ст. 28 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» на публичные слушания вынесен проект решения Думы Железногорск-Илимского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение».
Муниципальные правовые акты не должны противоречить Конституции Российской Федерации, федеральным конституционным законам, Федеральному закону от 6 октября 2003 гола № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», другим федеральным законам и иным нормативным правовым актам Российской Федерации, а также конституциям (уставам), законам, иным нормативным правовым актам субъектов Российской Федерации.
Федеральным законом от 14 марта 2022 года № 60-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Федеральный закон
№ 60-ФЗ») внесены изменения и дополнения в Федеральный закон от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».
Федеральным законом № 60-ФЗ упразднены избирательные комиссии муниципальных образований, закон вступил в силу с 1 января 2023 года.
В связи с принятием Федерального закона № 60-ФЗ требуется внести соответствующие изменения и дополнения в Устав муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» (ст.ст. 18, 20, 31, 46, 89 Устава) путем исключения из них словосочетаний «Избирательная комиссия города Железногорска-Илимского», «Избирательная комиссия поселения», «Избирательной комиссией муниципального образования», «Избирательной комиссией города Железногорска-Илимского», «Избирательную комиссию поселения».
Федеральным законам от 6 февраля 2023 года № 12-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации» (вступил в силу с 1 марта 2023 года) статья 40 Федерального закона от 6 октября 2003 гола № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» дополнена частью 10.3 следующего содержания:
«10.3. Полномочия депутата представительного органа муниципального образования прекращаются досрочно решением представительного органа муниципального образования в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях представительного органа муниципального образования в течение шести месяцев подряд.».
В связи с дополнением статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 гола № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» частью 10.3, требуется внести соответствующие изменения и дополнения в Устав муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» (часть 1 ст. 34 Устава) путем дополнения ее пунктом, содержащим основание досрочного прекращения полномочий депутата Думы Железногорск-Илимского городского поселения в случае отсутствия его без уважительных причин на всех заседаниях Думы Железногорск-Илимского городского поселения в течение шести месяцев подряд;
В связи с внесением в часть 1 статьи 34 Устава дополнительного пункта, решено привести нумерацию пунктов части 1 данной статьи в надлежащее состояние изложив их по общим правилам оформления нумерации, используемой в Уставе, в связи с чем часть 1 ст. 34 излагается в новой редакции.

1.2. Слушали Н.С. Найда, который поставил на голосование вопрос об утверждении и принятии проекта решения Думы Железногорск-Илимского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение».
Голосовали:	«за» – единогласно.
			«против» – нет.

На основании итогов голосования публичные слушания по принятию проекта решения Думы Железногорск-Илимского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» считать состоявшимися.

Заместитель Главы по ИП и ЭР –
Докладчик										Н.С. Найда

Главный специалист ЮР –
Секретарь										А.С. Козлов